Sic Rubens conf. 42. ad fin. Caspan. conf. 47. numer. 27. Bellon. conf. 13. numer. 6. Berius conf. 49. numer. 42. vel. 1. Cephalus conf. 143. numer. 19. vol. 1. Paulus conf. 419. ad fin. vol. 2. Decius conf. 81. numer. 19. vol. 1. & l. partium datati. numer. 10. C. de collat. & alii Doctores, quos referunt, ac illos merito impugnant, Roland. eodem conf. 11. numer. 7. Suarez eadem limit. 4. numer. 7. & ibi Valdes in addit. Anton. Gomez eodem numer. 10. Gutierrez eodem numer. 3. Tello eodem numer. 61. Ludovicus Moret. eo conf. 22. numer. 3. Maravita dicta disp. 10. numer. 32. in fine Menchaca eodem §. illud. numer. 57. Surdus conf. 133. numer. 30. vol. 1. ubi multos alios refert, & conf. 332. numer. 11. vol. 3. Becius conf. 107. numer. 14. Gozad. conf. 75. numer. 21. Albiar. conf. 358. numer. 1. Quare recepte dicitur non obest iuri nepotum ex propria successione. Item, quia recepte dicitur non obest renunciationem puram, quae erat conditionalis, nec eam reformari, vel alterari.

43 Subdunt tamen Ant. Gomez, & Gutier. ibi, teneri eos nepotes dicitur a parente renunciantem receptam computare in iure legitima, si ea dos ad ipsos deveniat. Quod quidem verissimum est. At quando est iam consumpta, est gravissima difficultas. Sed quia non est praesens instituti, consilii sunt circa illam Doctores tex. l. in quartam, ff. ad l. Falcidium, & specialiter ibi Pius numer. 228. & Casp. Firmingus ad nu. 16. Suarez dicta limit. 4. numer. 11. Gregor. Lopez l. 3. gloss. 5. tit. 15. p. 6. Menchaca eodem §. illud, nu. 58. & de success. creat. §. 30. ad nu. 27.

46 Tertio limitatur, nisi nepotes sint haeredes parentis renunciantis, quia haeres nequit venire contra factum de iudici, l. cum a matre, C. de rei vendit. & licet parens, si viveret, non posset contra formam renunciantis venire ad successorem sui parentis, ita nec nepos, qui tamen iam haeres confertur eadem persona cum defuncto. Sic Guido q. 228. numer. 2. Caspan. conf. 47. numer. 33. Rubens conf. 42. in fine Bolten. conf. 17. numer. 11. Decius, & alii, quos refert, & sequitur Manichius conf. 89. numer. 115. vol. 1. & conf. 211. numer. 123. vel. tertio. Sed merito hanc limitationem rejiciunt Surd. conf. 133. numer. 26. & duplixi sequenti Ludovicus Moret. conf. 22. nu. 4. in fine usque ad 10. quia cum ea renunciatio habeat tacitam conditionem, si haereditas deferatur parenti, & non sit delata, corrumpit eo ipso, & non obest successioni nepotum.

47 Quarto limitatur, quando nepos agit ut parentis renunciantis haeres: tunc enim, cum agat tamquam haeres, nequit contra factum parentis venire, ejus renunciationem improbanda. Quem casum admittit dicens esse abique dubio Surdus citatus conf. 133. nu. 29. & idem tenet Scraphus in praevid. 21. numer. 39. & similiter idem Surdus admittit ibi cum Franco, & Bellomo, quando parens renunciat pro se, & pro suis haeredibus, tunc nocere his nepotibus, qui vellet esse illius parentis haeres. Quod etiam tradit Gaspar. de Latin. inter consilia diversorum collecta a Baptistia Marianese, conf. 77. numer. 11. vol. 1. & Guido Panciroli, conf. 52. nu. 9. vel. 1.

48 Sed iure optimo impugnat utramque causam Ludovicus Moretus relatus numero precedenti plura allegans, & Vincent. de Franchis decis. Neapolit. 67. ad nu. 7. usque ad finem. Quia cum illa renunciatio habeat tacitam conditionem, si haereditas deferatur, ut dictum est, nec ea delata sit, est perinde profusa, ac si nunquam facta fuisset, ac subinde ab ea, tamquam ab omnino viribus destituta, nullum fundamentum lumi potest, tunc enim entis nullae sunt qualitates, l. ejus qui, ff. si certum petatur, & resoluti adu censetur, quae resoluti omnes effectus ab eo dependentes, perinde ac si nunquam factus fuisset l. si fuit autem, & l. penult. ff. de condit. l. voluntate, ff. quibus modis pign. vel hypoth.

49 Ex qua ratione deducitur rejiciendam quoque limitationem, quam tradit Symon, conf. 703. col. 2. nempe, ut excludatur nepotes, quando parens renuncians promissit evictionem pro bonis, quibus renunciat: tunc enim aut ligari haeres renunciantem parentis, utpotest qui ejus evictionem, & factum praestare tenentur, juxta reg. ex qua persona, ff. de regul. juris. Sed merito eam reprobat Ludovic. Moretus relatus numero precedenti propter rationem ibi traditam.

50 Ultima difficultas est, an renunciatio haereditatis futurae jurejurando stabilita revocetur, eo quod renunciant nalcantur postea filii, juxta text. l. si unquam, C. de revocand. donat. Qua in re tamquam certum statuentium est, renunciationem haereditatis iam aditae revocari natiuitate filiorum, quia, cum per aditionem illam haereditas sit iam effecta propria renunciantis, est vera donatio rei omnino acquisita. Et ita dicit nullum esse dubium Molina Societatis JESU tom. 2. de iust. disp. 579. nu. 24.

51 Sed difficultas est, quando haereditas est delata, sed nondum adita, aut quando nec delata est. Quae quidem difficultas locum habet, quando ea renunciatio non praedicat filii natis, juxta ea, quae diximus num. 28. Nam quando natis praedicat juxta dicta num. 35. manifesti juris est, a fortiori praedicat nalciturus, ut bene expendit Gutier. cap. quamvis pactum §. utrum. numer. 6. In hac ergo difficultate Molina lib. 2. de primog. c. 3. ad nu. 38. usque ad 46. sic ait distinguendum. Aut ea renunciatio facta est aliquo obeam accepto, aut gratis: si aliquo ob eam accepto, non revocatur natiuitate filiorum; quod haec non sit simplex, sed ob causam donato: in donatione ob causam non habet locum decisio d. l. si unquam, ut resolvit ibi Ripa q. 13. n.

24. & 25. & Tiraquel. alios allegans verb. donatioms largitus, in nova edit. numer. 141. & sequentibus Roland. conf. 11. numer. 32. vol. 1. Si vero gratis facta est, revocatur natiuitate filiorum, sive haereditas sit iam delata, sive non; quia clarissimum est fore, ut renunciatus paterna haereditate favore primogeniti, aut cujuslibet, minimè renunciaret, se liberos habiturum cogitans, sed mallet illam ad filios suos, quam ad fratrem; ut quemvis alium desere. Quae est ratio praecipua, seu unica decisio illius d. l. si unquam, ut ex pluribus ostendit Tiraquel. ibi, in nova edit. in prefatione, numer. 3. & 4. & verb. libertis, numer. 42. Cum ergo mulier eadem ratio, debet quoque militare eadem dispositio: quippe eam legem ex rationis identitate extendendam de casu ad eam, probat ex pluribus Tiraquel. eod. verb. libertis, in nova edit. ad nu. 44. qui numer. 63. ait, id esse verum, quamvis maior ratio veteretur in casu lege expresso. Et tandem concludit Molina numer. 46. hanc sententiam esse veram, quando renunciatio hac facta fuit favore primogeniti; aut cuiusvisque personae determinatae: secus quando facta fuit simpliciter, & non favore certa personae; & ait magis de liberandum de hoc, cum casus occurrerit, ob opinionum variationem. Et addit absurdissimum esse asserere dispositionem d. l. si unquam, non procedere in renunciantem gratuita haereditate iam delata: quia ratio id ipsum, ait dicendum in haereditate nondum delata, quia est quasi debita. Hujus etiam sententiae est Baesa de non meliorandis filiabus, c. 10. numer. 102. ubi expressè ait, renunciationem legitimè revocari natiuitate filiorum. Idem ait Catheran. conf. 77. numer. 20. loquens de renunciantem haereditatis parentum viventium, ductus hoc specialis fundamento, quod renunciatio habeat tacitam conditionem, si haereditas renunciantis deferatur, ac proinde referatur in tempus, quo delata est haereditas: & sic est renunciatio haereditatis delata, quae vera donatio est. Et hoc eodem fundamento utens, dicit hoc esse tutissimum Simon de Pratis conf. 150. numer. 39. vol. 1. ubi & alios refert.

51 Ceterum probabilis est eam renunciationem sive haereditatis delatae, sive nondum delatae, non revocari natiuitate filiorum, sive aliquo accepto, sive gratis fiat. Ducor: quia ea renunciatio (ut optimè ajunt Covarruvias 4. decretal. 2. p. c. 6. §. 8. numer. 17. ad fin. Molina tom. 2. de iust. disp. 282. col. 2. vers. quo loco observat renunciationem donationis natiuitate filiorum statutam d. l. si unquam) non habet vim ex sola praesumpta donantis voluntate, sed multum etiam adjuvatur lege ipsa positiva, quae tum ob eam praesumptam voluntatem, tum etiam in bonum filiorum id statuit. Quare ut ei decisio a jure exhorbitanti eam enim esse exorbitantem tenent multi, quos refert Tiraquel. ibi, in nova edit. verb. libertis, numer. 26. locus hic, oportet veram esse donationem rei, cujus dominium erat acquiritur donanti: quia expressè loquitur de donatione, & praeterito utitur verbo (revertatur) quod non potest adaptari, nisi iis, quae fuerint in alienantis dominio. Sed haereditas quantumcumque delata sit, nedum quando delata non est, minimè est in renunciantis dominio per jura vulgaria, sed pendet, ut sic donantis, ab ipsius acceptatione, ergo ea haereditas renunciatio non comprehenditur in illa d. l. si unquam, & hinc solvitur ratio contraria. Praeterea, quia ea renunciatio valet inter conjuges, ut probavi lib. 6. de matrim. disp. 4. nu. 2. eo quod inter illos sola vera donatio interdicitur si qualis non est renunciatio haereditatis delatae, sed nondum aditae. Praeterea, quia quamvis interdicitur sit donatio in creditum fraudem, non clauditur in ea prohibitiore renunciatio haereditatis tantum delatae. Et ideo hujus sententiae partem est Ripa e. l. si unquam, q. 11. numer. 20. ubi ait, non revocari renunciantem haereditatis nondum delatae, secus quando iam delata est, licet non adita. Tiraquel. ibi, verb. donatioms largitus, in nova edit. numer. 180. & sequentibus, ubi generaliter probat, eam legem solum habere locum in renunciantem jura iam quaesita, non autem quaerenda, Decius l. 1. numer. 11. ad finem, C. de pactis, & conf. 52. numer. 24. usque ad 28. vol. 4. Jason & Rubens quos refert, & loquitur Tiraquel. eo ver. donatioms largitus, in nova edit. nu. 186. ubi dicit renunciantem donationis iam factae nondum tamen acceptatae, non revocari natiuitate filiorum. Ruin. conf. 60. numer. 14. vol. 3. Roland. conf. 11. numer. 23. usque ad 30. vol. 1. Eisdem sententiae sunt Covarr. c. quamvis pactum, p. 3. §. 3. numer. 8. Azor. tom. 2. instit. moralium, lib. 2. qu. 14. ubi absolute dicit renunciantem haereditatis non revocari natiuitate filiorum, quamvis enim videatur loqui de renunciantem famine in matrimonium collocandae, non gratis, sed ob dorem receptam facta, loquuntur enim de renunciantem in illo textu contenta, quae est hujusmodi, & sic probant, eo quod sit facta praesilia liberorum cogitatione: at verè videtur hujus sententiae, quia utitur ea renunciantem ad probandum suam sententiam, quod haec renunciatio non sit juris quaesita, sed quaerenda. Quae ratio in universum procedit in quocumque renunciantem haereditatis nondum aditae; & in propriis terminis tenet Menchaca exprimis, quamvis haereditas sit delata, sed nondum adita, lib. 2. de success. creat. §. 18. nu. 521. quod idem indistincte tenuerit l. si quando, §. illud, nu. 50. vers. amplius secundum, C. de inoffic. testam. & melius ceteris, in propriis terminis reprobat altero Molina. tenet Molina Societatis JESU, tom. 3. de iustitia disp. 579. numer. 24.

52 Non tamen approbo quod, dicit Barthol. Socin. conf. 43. numer. 27. vol. 4. ubi ait, cessionem in alterius favorem factam haereditatis illius non revocari natiuitate filiorum, quia quamvis continet tacitam acceptationem, quia tamen erit momentanea, & non ad finem retinendi, sed statim repudiandi, non est in consideratione. Sed iure optimo illum reprehendit Ripa d. l. si unquam quae. 11. numer. 21. & Roland. d. conf. 11. numer. 25. Machabrinus & Arguillar. alios allegans conf. 30. numer. 39. & duplixi sequenti modo 1. Nec obstat fundamentum Socini, quia momentanea acquisitio tunc non est in consideratione, quando nullum effectum parit, secus quando illum parit: & constat ex iis, quae diximus lib. 6. de matrim. disp. 4. nu. 16. & 17.

53 Sed dubitatur, an legato relicto alicui, si professus fuerit in religione, possit ipse renunciare? Quod no. possit, ostenditur, quia perinde est legare alicui professo sub conditione professionis futurae, ac legare ipsi religioni; quia in ultimis voluntatibus implementum conditionis non retrotrahitur, sed impletur tempus, quo illa impletur, ut probavimus lib. 3. de iust. operis c. 14. numer. 15. ac proinde ita se habet, ac si acquireret post professionem, & ita haec spes nullius est considerationis respectu ipsius, cum sit ipse rei, cuius acquirere est incapax. Sic Balthusius Regis l. 1. dicit, si non nisi pro 100. part. 1. nu. 51. ff. de condit. & demonstrat. qui addit: si legatum esset relictum sub quavis alia conditione, quae posset etiam ante professionem impleri, valeret renunciatio, et sic post professionem impletur conditio, ut expressis verbis docet Covarr. de pactis 3. parte §. 2. nu. 3. vers. non obicit, fideicommissio conditionali, quando quipiam gravatus est restituere post mortem mihi, postum ante professionem renunciare, & sic non acquirat monasterium, etiam si conditio impletur post professionem. Ratio est, quia tunc habet legatarius spem, & sic succedendi in legato ad impleta conditione, quod jus potest interim renunciando a se abdicare. Ergo addo secus dicendum esse, si ex contractu deberetur aliquid dependere a professione futura: ut si promitti dare tibi aliquid, si professus fueris: tunc enim valet renunciatio, & non succedit monasterium, quia, cum in contractibus conditio retrotrahatur ad tempus contractus initii, est perinde, ac si conditio esset impleta a principio. Accedit haec non esse conditionem potestativam, sed mixtam, cum pendeat a voluntate monasterii, & futuro eventu. Faciunt quoque de confirmatione diximus quod citato lib. 2. de iust. operis c. 14. nu. 12. & sequentibus.

54 Tandem quo observanda sunt. Prus est, haec omnino hoc r. dicta de renunciantem haereditatis ascendenti facta à descendibus, pari ratione procedunt in renunciantem ab ascendibus facta respectu haereditatis descendenti l. 1. §. si parens, ff. si quis a parent. fuer. manum. §. C. de iust. l. pactum dotale, §. 3. verb. improbat, C. de collat. & ibi scribentes, & multos alios contra Baldum tenent Anonymus Gomez. l. 22. Tauri, numer. 3. Tello l. 6. Tauri, nu. 6. Molina lib. 2. de primog. c. 3. nu. 48. Gutierrez de iuramento l. p. c. 19. nu. 4. Molina Societatis JESU tom. 3. de iustitia disp. 579. numer. 13. vers. eo vero ipso.

55 Porro verius est: in omnibus casibus, in quibus hucusque diximus renunciantem corruere, & renunciantem succedere in bonis, quibus renunciat, succedere eodem modo in illa monasterium succedendi capax in quocumque ille iam professus est. Quod nemo negabit, quia in omnia jura professi succedit monasterium, ut in sequentibus est late tractandum.

CAPUT VIII.

Qualiter professus interdictum sit testari,

SUMMARIUM.

- Quaestiones disputanda sunt? num. 1.
Professus interdictum est testari, nu. 2.
Quid ad pias causas? nu. 3.
Quid vero interdictum illi testari? nu. 4.
An Praelatus Pontifex inferior possit in hoc dispensare? aut Praelatus cum conventu? nu. 5.
An possit testari ex superioris licentia de rebus alienis, accedente conventus consensu? nu. 6.
An si tunc professus testatur, teneatur dominus legato implere? nu. 7.
Potesse non tamquam testator, sed tamquam personarum elector mortis tempore disponere, nu. 8.
An possit ex licentia superioris coelicilis facere? nu. 9.
An possit donationem causa mortis facere ex superioris licentia? referatur quadam sententia, nu. 10.
Deprecatur sententia auctoritatis, nu. 11. & ibi quid de fratribus Minoribus.
An possit Praelatus concedere religiose, ut scriptum relinquat quid fieri velit de suis bonis? nu. 12.
An ex contractu Praelatus cum religiose, vel domini cum servorum naturalis obligatio, aut civilis? idem est dicendum de iuramento obligatione, nu. 13.
Referatur quadam sententia, nu. 14. & 15.
Explicatur sententia auctoritatis, nu. 16. 17. & 18.

An professus possit testari, quando temporis professionis referentia sit aliqua bona, de quibus testari voluit? nu. 19.
An professus possit primogenitum instituire? num. 20.

1 Quatuor circa hoc disputanda sunt. Primum est in genere, an professus interdictum sit testari? Et de hoc est praesens caput. Secundum est, an professo habeat ascendentes aut descendentes liceat ineri illis testari? Tertium, an à tempore professionis debeat legitima patris professi filii, vel filii professi parentibus? Ultimum est, an professo integrum sit testamentum ante professionem factum revocari, aut declarare? Et de his tribus disputatur tripliciter capit. sequenti. Praesens autem disputatio triplicem professionem enodandam petit. Prima est. An quavis dispositio per ultimam voluntatem sit interdicta professis, & quo iure? Secunda est. Quibus religiosis sit interdictum. Tertia. An ex Pontificis licentia integrum sit religiosis testari, & qualiter ea licentia intelligenda sit?

2 Prima ergo quaestio est. An quavis dispositio per ultimam voluntatem sit interdicta professis, & quo iure? Certissimum apud omnes est, professis interdictum esse testari, & testamentum factum ab ipsis fore irritum. Constat ex auctoritate Ingressi C. de sacrosanct. Eccles. & c. quia ingressus in 19. q. 3. & c. 22. de testament. & l. res. 17. tit. 1. part. 6. Hujus autem ratio redditur ex auctoritate Ingressi, qui professi profertur non habent. Quae ratio non caret difficultate, quia res alieni legari potest: & competit legatario actio ad illius rei abstinentiam adversus haereditem legatarii, & si res aliena, C. de legat. & §. cui fundus, cum sequenti in fine de legat. Quare ea ratio sic intelligitur: nequit professus testari, quia nec proprium habet, nec proprii habendi est incapax: cum enim testari sit quidem domini alicui, incapax domini est quoque testandi incapax, quamvis capax domini, quantumvis bonis temporalibus delituti iuri, testari possint: ut bene cum aliis explicat Tapia ea auctoritas, Ingressi, verb. ideoque nec de his c. 1. nu. 80.

3 Nec id licet, quamvis ad pias causas testari velint, quod probant textus adducti num. praeced. cum indistincte loquantur; & ratio, cui ea decisio immititur, id in hoc etiam eventu probat. Atque ita docent Burt. l. 1. quae. 3. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Bald. nu. 15. Abbas rubrica de testam. in fin. Francus eadem rubr. in 6. nu. 74. Rol. verb. testamentum 1. num. 5. Sylvester, verb. testamentum 1. quae. 2. ad fin. Armill. verb. testamentum num. 2. ad fin. & ibi Tabiena quae. 2. nu. 3. Navarr. comment. 2. de regul. iur. nu. 22. corol. 10. Magdalenus de numero testium 2. part. c. 4. in fine, Tapia d. auctoritas, Ingressi verb. ideoque nec de his, c. 1. nu. 5. Manuel q. res. tom. 3. q. 69. art. 2. Grassi 2. p. decis. lib. 3. c. 19. nu. 8. Peregrinus conf. 537. 10. volum. 2.

4 Haec autem testandi prohibitio est solo iure humano inducta, tum quia iuxta veriorum sententiam solo iure humano redduntur inhabiles religiose ad dominium habendum tum etiam, quia esse domini incapaces ex iure naturali divino, ut tenet alia sententia: at cum de re aliqua disponere ex superioris licentia non sit adus domini, nec ad sic disponendum redatur incapax ratione voti paupertatis religiosus, possit utique testari de quantitate aliqua moderata, attento iure naturali divino ex licentia sui superioris, non obstante voto: sicut ex eadem licentia possit inter vivos quantitate aliquam moderatam donare. Quare tota haec prohibitio sive nam, sive aliam sententiam comprehendunt, ad jus humanum referenda est. Atque ita tenent Paulus auctor. si quis multos, nu. 5. in fine, C. de sacrosanct. Eccles. Gregor. l. 1. §. 3. verb. que ho. gano. tit. 6. part. prima Azor tom. 2. instit. moralium lib. 2. c. 6. q. 5. & pro hac parte sunt Doctores omnes, quos infra referemus dicentes, posse religiose ex licentia Pontificis testari: consequenter enim tenentur dicere prohibitionem haec esse ex iure humano.

5 Hinc deducitur, nullum Praelatum summo Pontifice inferiori dispensare posse cum religiose professis, ut testetur (qualiter autem Pontifex hoc possit, dicemus statim) quod prohibito haec a iure Pontificio dimanet, ac quae est facta ipsomet Praelatos regulares. Atque ita docent Abb. c. in praesentia, numer. 61. & ibi Paris. numer. 17. Franc. rubr. de testament. in 6. nu. 65. Berrand. conf. 116. numer. 3. & q. 9. & conf. 16. numer. 2. vol. 3. in prior parte, Tabiena verb. religio 9. art. 2. Falso, Pacianus conf. 36. numer. 103. tom. 1. Dotta conf. 102. numer. 56. vol. 1. Navarr. comment. 2. de regul. iur. nu. 44. & num. 22. corol. 10. Leonardus lib. 2. de iustitia c. 41. dub. 8. nu. 73. & c. 19. dub. 4. num. 40. Manuel, q. regular. tom. 3. q. 69. art. 2. & tom. 2. summa c. 32. nu. 1. & 2. Tapia auctor. Ingressi verb. ideoque nec de his c. 1. nu. 4. & 27. Avendanno de excoquiend. mand. Reg. part. 1. cap. 4. num. 34. vers. 3. requiritur Molina tom. 1. de iustitia disputatio 1. art. col. post. vers. dubium est. Azor tom. 1. instit. moral. lib. 12. c. 9. quae. ultima. & conf. 1. part. decis. lib. 3. c. 5. numer. 59. Quare nec Praelatus cum conventu cum licentia dare potest, ut bene tradunt Covarr. ead. conf. 16. numer. 2. Navarr. ead. comment. 2. num. 22. corol. 10. Tapia eodem numer. 27. Manuel eo art. 2. nec Capitulum generale Fuldae, cuius est num. 103. Quod si apponas, monachum posse in vica aliquid modicum annuente Abbate donare: quod & potest via testamenti donare post mortem; Respondedo, diversam esse rationem quae testamentum est ius, & facultas, quae testator explicat suam voluntatem: post. obitum suum, exequen-

quendam, quod interdicitur jus ecclesiasticum tamquam factum patrum dominum: At non interdicitur donationes modicas in vita ex superioris licentia: id enim potest fieri est dicitur convulsi huiusmodi necessarium. Unde minus bene Navarr. lib. de redditibus q. 3. in prima edit. num. 28. in 2. eadem q. 3. mon. 11. num. 4. quem sequitur Lud. Lopez. 1. part. instr. 7. c. 254. col. ultim. v. s. q. 3. quod quilibet superiorum religionis concedere hanc licentiam religioso, qui multa bona dedit religioni. Sed melius ipse Navarr. comment. 2. de regul. nu. 58. dicit Praeatum religionis posse in hoc casu concedere facultatem, ut disponat in vita, solum vero Pontificem, ut disponat in morte.

6 Nec etiam potest testari ex superioris licentia de rebus, quae nec manerent, nec monachi illius sunt, & accedente eorum, quorum sunt propria, & consensu. Quamvis enim hoc non aliud videatur, quam esse procuratorem, aut executorum alicuius voluntatis, quod integrum est religioso ex superioris licentia: at longe diversa est ratio; nam exequi, & procurare inuitur personae alterius; & eiusque nomine sunt. At testamentum illud fit nomine proprio, eiusque proprium personae testantis, perinde ac si facultatis proprium testamentum conficeret, disponens de re aliqua ex domini consensu. Item, quia alias potest testari de rebus monasterii ad opera pia, consentiente Praeato, sicut potest Praeatus eas impendere, aut dare licentiam impendendi inter vivos: Atque ita tradunt Navarr. comment. 2. num. 57. de regul. vltimibus.

7 Quamvis autem testamentum hoc professi de rebus alienis ex domini consensu non valeat, potest tamen consensum praestans compelli ad exequenda relicta in eo testamentum, non quasi debita ex ultima voluntate monachi, quae inefficax fuit, sed ex quadam executione mandati concedentis praedictam facultatem incapaci testandi. Quippe cui eo ipso quod eam facultatem concessit, videtur se obligasse ad ea exequenda, quae religiosus ut sui mandati exequitor disposuerit. Facit l. qui patitur 18. ff. mandata ibi qui patitur ab alio mandari, & ubi creatur, mandata intelligitur. Sic Navarr. comment. 2. num. 57. Tapia ea autem, ingressi, & v. s. ideoque nec de his, c. 1. num. 27.

8 Imò, ut docet Fulvius Facinus, eo conf. 36. num. 103. usque ad 103. potest aliquid relinquere monacho cum facultate tempore mortis disponendi de eo inter consanguineos, non per testamentum aliud solemne, sed per electionem personarum; ad qua debeat pertinere, quod ita relictum fuerit; atque ita non disponat tamquam testator, sed tamquam personarum elector.

9 Nec etiam potest professus ex superioris licentia codicillos facere; quia, qui de iure testari nequit, non potest etiam codicillos facere. l. Dicit 6. §. penult. in fin. de his qui testari volunt. Et in propriis terminis docent Petrus de Bellapert. auctor. ingressi q. ult. c. de sacrosanct. Ecles. §. ubi Abbas vult. nu. 31. Odschek. num. 10. in fin. Signorol. num. 35. Tapia verb. ideoque nec de his c. 1. num. 64. Navarr. comment. 2. nu. 43. & 44. de regul. & summo. Laitina, c. 27. num. 270.

10 Sed maior difficultas est, an possit donationem causa mortis facere ex superioris licentia? Quod negant, tum quia huiusmodi donatio est quedam ultimum voluntatis species: tum etiam, quia non potens de iure testari, nequit etiam donare causa mortis, ut tradit Glossa l. tam is. 25. verb. non facit, ff. de donation. causa mortis. Atque ita docent Navarr. lib. 3. consil. in 1. edit. de donationib. conf. 6. num. 3. in 2. lib. 2. tit. de presump. conf. 2. num. 3. & duplici loco, quem numero praecedenti allegavimus. Manuel 99. regulam. 2. num. 2. 4. 6. 7. ad fin. & 1. de summo. in 2. edit. c. 90. nu. 7. quicquid. Angel. de meliorat. l. 1. glof. 3. nu. 15. Graff. 1. p. decis. lib. 2. c. 5. nu. 38. & 2. p. lib. 3. c. 16. Praxip. c. nulli dubium nu. 20. & 21. quest. 5.

11 At probabilis existimo posse ex superioris licentia donare causa mortis quod moderatum, sicut & ex eadem potest donare inter vivos. Dico, quod iura solum testamentum interdicunt professis, ut constat ex textibus num. 2. allegatis. At tunc solum nequit donare causa mortis, cui testari interdicitur, cum ex defectu naturali testari non valet; ita ut nec inter vivos donare possit, ut cum Imola, & Ripa, sic intelligitur Glossam allegatam num. praecedenti, tradunt Covarr. rubr. de testam. p. 3. nu. 11. ad fin. Motierzo lib. 5. recapit. tit. 10. l. 7. glof. 2. nu. 34. At professus non est huiusmodi; ex solo enim iure positivo interdicitur ei testari ex superioris licentia, prout accidentarium defectum ex voto paupertatis consequentem, qui non impedit donare inter vivos ex superioris licentia. Secundo, quia haec potest non sunt connexae: stat enim posse quempiam testari, non tamen donare causa mortis; cum tamen iuxta frequentissimam sententiam, & probabilissimam nequeat absque ea donare causa mortis. Quam tenet Covarr. eadem rubrica par. 3. num. 12. & multi alii, quos refert Marizno eadem glof. 2. num. 10. Quippe donatio causa mortis quod sui initium, & ordinationem magis assimilatur contractui, quam ultimae voluntati: è contra filiusfamilias attento iure communi, & regio antiquo testari nequit de bonis adventitiis consentiente patre, cum tamen possit donare causa mortis; ut utrumque habetur l. tam is 23. ff. de donation. caus.

mort. l. final. tit. 1. a. parte 5. Non ergo ex prohibitione testandi facta religionis recedat prohibito donandi causa mortis. Tandem, quia non video, cur religiosus possit statim donare alii liberum ex superioris licentia, & nequeat illum eidem causa mortis donare, ut post mortem habeat effectum, & construetur ea donatio. Atque ita docent Petrus, quem refert, & sequitur Cynus auctor. ingressi quest. ultima, num. 14. & ibi Bartol. in 2. lectura, num. 66. Ferrus de Bellapert. questio ultima §. ubi Tapia verb. ideoque nec de his cap. 1. num. 4. Suarez allegatio 20. num. 27. in fine, Gratianus regula 456. num. 4. Et quamvis hi Doctores dicant esse necessarium licentiam Abbatis cum conventu, eo quod Abbas non sit dominus, sed administrator; at conventus est quasi dominus. At loquuntur casu, quo solus Abbas nequit dare licentiam ad alienandum inter vivos, quod hanc sententiam non advertebat, dicimus enim, quando res est admodum moderata, ut ex licentia solius superioris possit dari inter vivos, potest quoque ex eadem licentia dari causa mortis, & quando ad prius exigitur consensus conventus, exigi quoque ad posterius. Hinc sententia etiam faveat Paris. cap. in praesentia, num. 172. de probat. quamvis enim dicat non posse professum ex licentia Abbatis donare causa mortis; iunitur tamen ei fundamentum, quod haec donatio fit alienatio: At Abbas nequit bona conventus donare. Quare aperte loquitur, quando alienatio est tantae quantitatis, quanta alienari nequit ex Abbatis licentia. Nec potest id quoque interdicti fratribus Minoribus, quia nulla est specialis prohibitio illius facta.

12 Hinc deducitur non esse interdum Praeatis dare licentiam monacho scribenda scheda, qua disponat quid de suis bonis faciendum sit post mortem eo animo, ut quid habeat testamenti, aut codicilli ea dispositio; licet quando non eo animo, sed solum rogat Praeatum, ut sic disponat pro sua libera voluntate. Cum enim liberum maneat superioris sic disponere, & quod postea fuerit, vim non habeat ex defectu dispositionis, sed est testamentum, nec codicillus; quare id licitum est etiam fratribus Minoribus. Atque ita docent Navarr. summa Latina, cap. 27. num. 270. & comment. 2. de regular. numer. 22. corol. 10. Graffus prima parte decis. lib. 3. cap. 5. num. 58. & par. 2. lib. 3. cap. 19. nu. 14. Manuel questio regular. 2. num. 3. questio 69. art. 2. in fin. & art. 3. in fin. Addunt tamen Navarr. Graffus, & Manuel eo art. 2. id non esse integrum, si ea scheda vim habeat donationis causa mortis. Sed loquuntur consequenter ad sententiam, quam ex utroque retuli num. 10. At tenendo nostram, quam nu. praeced. amplexi sumus, liceret donare causa mortis ex ea licentia, ex qua possit familia professus donare inter vivos.

13 Sed non modica difficultas est, an si Abbas promittat monacho se eam dispositionem non per modum testamenti, aut codicilli factam impleretur, teneatur implere? Haec difficultas pendet ex alia, nimirum, an dominus promittens servo obligetur ad standum promissis; Quia à servo ad monachum valet in hoc argumentum; & eadem est ratio de utraque obligatione, et videtur docere Innoc. c. cum olim nu. 3. de privilegiis. Bartol. l. prima, in principio num. 3. & §. si fructuarius num. 4. ff. de stipulat. servor. Abb. conf. 104. num. 3. volum. 1. & tenet expressè Jafon l. interpositas, num. ultim. C. de transact. & sic Doctores multi ex allegandis de utraque obligatione simul disponunt, & ex una alteram inferunt. Et ratio est, quia neuter est sui iuris, & sicut servus est sub domini potestate, ita religiosus sub sui Abbatis potestate. Quare aut utraque subiectio, aut neutra impedit oriri obligationem.

14 Circa obligationem ergo, quae oritur ex pacto domini cum servo, sunt aliqui textus, qui inter se pugnant videntur. Nam l. interpositas 13. C. de sacrosanct. dicitur nullam oriri obligationem ex domini pacto cum servo, ibi. Nec dubium iuris est dominum cum servo sui paciscentis, ex placitis teneri, atque obligari non posse. Qui conformis est leg. reg. 6. r. l. 1. par. 5. ibi. Otro si decimas, que el seruo 2. in seruo, ni el a su seruo no pueda facer promissiones el uno al otro, de manera que se pueadan apreniar por aquella promission. Enmagnor la fazienda, non valdria la promission. Atque idem videtur decidi leg. cum affirmes 8. C. de liberal. caus. ubi cum dominus accepta pecunia promittit servo libertatem, nec stare promissis, dicit textus hic: adius Reitor provincia borrauitur eum placio suo stare, ubi clarè significatur id tantum esse consilium; & clarus leg. post cert. 36. C. eod. tit. & ibi; post cert. temporis ministerium ancilla, liberam eam esse, cum eo paciscendo, conventionis obtemperanti legi dominae nullam habeat necessitatem. Sed his textibus videtur opponi leg. si seruum 70. §. si quis, in fin. ff. de acquirend. hered. ibi; si quis de heris nummis domino, ut manumittatur, puto omni modo hinc esse iacturandum. Sed pro concordia horum textuum sic distinguunt auctores: si pactum iacet dominus cum servo super probante testatus, res, excepta libertate, non valet indistinctè, in duplici loco casu valet. Prior est, quando est dubium, an ille servus, an potius liber sit; ut constat ex leg. finali, C. de transact. Posterior, quando dicitur cum domino iacturatus, & sic intelligitur textus de l. si seruum, quare non tantum contradicit aliis textibus citatis significandibus, nec Circa libertatem valere pactum, quia si intelligatur, quando libertatem est certa, & iunitur pactum cum domino presente. Ety, ut